
COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 

 
Verbale di Deliberazione n. 26 del 21 Febbraio 2024 

 
Oggetto: Dissesto finanziario. Delibera di liquidazione in favore dei creditori di cui ai fondi 
vincolati  
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di febbraio  

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 
Premesso  

- Che con deliberazione del Consiglio comunale 19/06/2017 n. 10 il Comune di Corchiano 
dichiarava il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

- Che con decreto del Presidente della Repubblica 30 agosto 2017 veniva nominato organo 
straordinario di liquidazione il dott. Antonio Galletta: 

- Che con deliberazione n. 2 del 25/09/2017 il Commissario straordinario di Liquidazione dava 
avvio, mediante avviso, per produrre le istanze di ammissione al passivo ai sensi dell’art. 254, 
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- Che con deliberazione n. 3 del 22/11/2017 del Commissario Straordinario di liquidazione è 
stato prorogato di 30 giorni dalla scadenza del primo avviso il termine per produrre le istanze 
di ammissione al passivo con scadenza il 27 dicembre 2017; 

- Che con deliberazione n. 3 del 19/01/2018 del Commissario Straordinario di liquidazione è 
stato dato avvio all’attività istruttoria delle domande pervenute, comunicando agli istanti, 
mediante avviso pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet del comune di Corchiano, 
l’avvio del procedimento ex art. 9, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
agosto 1993 n. 378 ed ex artt. 7 e 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, atteso il consistente 
numero di creditori emersi ai fini dell’ammissione alla massa passiva; 

- Che con decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2018 veniva nominato nuovo 
organo straordinario di liquidazione il dott. Francesco Loricchio; 

- Che con decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2020 veniva nominato nuovo 
organo straordinario di liquidazione il dott. Vito Antonio Fazio; 

- Che con decreto del Presidente della Repubblica 29 gennaio 2020 veniva nominato nuovo 
organo straordinario di liquidazione il dott. Giuseppe Antonio De Cesare; 

- che in data 8 febbraio 2021 il sottoscritto prendeva servizio presso il Comune di Corchiano 
Viterbo con notificata ai seguenti indirizzi pec delle amministrazioni interessate: Ministero 
degli Interni - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali \p.e.c. dait@pec.interno.it/,  
Comune di Corchiano \p.e.c. comunedicorchiano@legalmail.it/, Prefettura U.T.G. di Viterbo 
\p.e.c. protocollo.prefvt@pec.interno.it/; 
 

RICHIAMANDO la propria deliberazione n. 19/2022 avente ad oggetto: Gestione fondi vincolati— 
Approvazione linee guida 
 
VISTO il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul 
risanamento degli enti Locali dissestati"; 
 

mailto:dait@pec.interno.it/
mailto:comunedicorchiano@legalmail.it/
mailto:protocollo.prefvt@pec.interno.it/


COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 avente ad oggetto il "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 

DELIBERA 
 

1. di liquidare e pagare i creditori afferenti a fondi vincolati e di cui all’elenco allegato che è parte 
integrante del presente atto. La liquidazione avverrà previa verifica della sussistenza in capo al 
creditore dei requisiti previsti dalla legge, riguardanti l’assenza di posizioni debitorie nei 
confronti del Comune di Corchiano (art.1243 Codice Civile) e previa verifica delle posizioni 
fiscali e previdenziali; 
 

2. di subordinare il pagamento alla sottoscrizione da parte del creditore di apposito accordo 
individuale liberatorio nei confronti del Comune di Corchiano;  

 
3. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Corchiano; 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione  
Dott. Ing. Giuseppe Antonio De Cesare 

firmato digitalmente 
 
 



COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 

ELENCO CREDITORI DI CUI AI FONDI VINCOLATI 
 
 

Richiedente  Importo in euro 
(solo sorte) 

Piergentili Armando Massimiliano professionista 11.416,73 
Barlani Vincenza vimpex srl 3.042,73 
Olivieri Mara centro medico santa giacinta                               484,00 
Isanti Filippo professionista 7.297,63 
Cosentino Matteo professionista 41.610,73 
Bettini Liliana professionista 909,00 
Tamantini Sandro professionista 3.733,20 
Ferrante Sergio professionista 87.212,38 
Amicucci Laura professionista 8.500,00 
Fedele Luigi fedele paolo srl 247.435,97 
Gatti Emanuela tecno edil 17.773,56 
Pellicelli Marcello pellicelli srl                        47.692,64 
Canu Antonio oasi wwf 5.000,00 
Cardarelli Claudio Professionista 3.000,00 
Todini Maurizio Amoenitas soc. coop. Arl 23.475,22 
Orazi Bianco b.recycling srl 21.326,44 
 Progetto Solare 67.843,30 

 
 
 
 


